

山东黑豹股份有限公司一九九八年度中期报告

重 要 提 示

本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何重大遗漏、虚假陈述或者严重误导，并对其内容的真实性、准确性和完整性外个别及连带责任。

一、公司简介

1. 公司法定中文名称:山东黑豹股份有限公司

英文名称:SHANDONG HEIBAO CO., LTD

英文缩写:SDHB

2. 公司法定代表人:孙军亮

3. 公司注册地址:山东省文登市龙山路 107 号

公司办地址:山东省文登市龙山路 107 号

邮政编码:264400

4. 股票上市地:上海证券交易所

股票简称:山东黑豹 股票代码:600760

5. 董事会秘书:孙军芳

电话:0631-8352083

传真:0631-8352228

二、主要财务指标

指标项目	1998 年 1-6 月	1997 年 1-6 月
1. 主营业务收入(元)	231043076.14	261246091.90
2. 净利润(元)	55389879.45	63448289.21
3. 股东权益(元)	756590949.60	450318026.94
4. 每股收益(元/股)	0.203	0.45
5. 每股净资产(元/股)	2.77	3.22
6. 净资产收益率(%)	7.32	14.08
7. 调整后每股净资产(元/股)	2.76	1.65

注:1. 本报告期数据以总股本 272999973 股为基数计算;上年同期数据以股本 140000000 股为基数计算。

2. 主要财务指标摊薄计算公式如下:

每股收益=净利润/报告期末普通股股份总数

净资产收益率=净利润/报告期末股东权益×100%

每股净资产=报告期末股东权益/报告期末普通股股份总数

调整后每股净资产=(报告期末股东权益-三年以上的应收款项-待摊 费用-待处理(流动, 固定)资产净损失-开办费-长期待摊费用)/报告期末普通股股份总数。

三、股本变动和主要股东持股情况

(一)股本变动情况

截止 1998 年 6 月 30 日, 公司股权结构如下: (单位:股)

期初数	本次变动增减(+、-)	期末数
	配股	公积金转股

1. 尚未流通股份

(1) 发起人股份 70000000 10500000 55999986 136499986

其中:

境内法人持有股份	70000000	10500000	55999986	136499986
(2) 募集法人股				
(3) 内部职工股	32480000	4872000	25983994	63335994
尚未流通股份合计	105000000	5750000	83999980	204749980

2. 已流通股份

(1) 境内上市的人民币普通股

	35000000	5250000	27999993	68249993
已流通股份合计	35000000	5250000	27999993	68249993
3. 股份总数	140000000	21000000	111999973	272999973

注:本次股本变动系两方面原因:一是 1998 年 2 月实施 1996 年度配股方案,按 1997 年末总股本 14000 万股与股比例为 10:1.5 配股价为 9.00 元人民币;二是 1996 年 6 月实施 1997 年度资本公积金转增股本方案,按配股后总股本 16100 万股计,对全体股东每 10 股转增 6.95652 股。

(二) 主要股东持股情况

1. 截至 1998 年 6 月 30 日,公司股东总数为 47326 户,其中法人股股东 2 户,社会法人股 44678 户,内部职工股股东 2646 户。

2. 前中股东持股情况

序号	股东名称	期末持股数(万股)	占总股本比例(%)
1	山东黑豹集团公司	14063.3986	51.51
2	宋伟铭	93.85	0.34
3	威海烟草公司	72.00	0.29
4	唐天泽	62.39	0.23
5	徐寿山	62.39	0.23
6	尹淑云	62.39	0.23
7	盛中碧	62.39	0.23
8	胡光兴	62.39	0.23
9	丁培明	62.39	0.23
10	云南大华	56.99	0.20

注:1. 以上前 10 名股东不存在关联关系。

2. 山东黑豹集团公司系本公司母公司,期初持有本公司股份 7212 万股,1998 年 2 月以现金全额认购配股股份 1081.8 万股,1998 年 6 月增加转以份 5769.5986 万股,共计增加 6851.3986 万股,期末持有本公司股份 14063.3986 万股,所持股份本报告期内无质押、冻结情况。

四、经营情况的回顾与展望

(一) 上半年经营情况的回顾

本公司是机械业部定点生产农用运输车的骨干企业,主营四轮农用运输车及其相关产品的研究、开发、制造、销售及维修服务。

1998 年上半年,公司紧紧围绕主营业务,以拓展销售市场为主线,不断加强公司内部管理,提高产品质量,由于东南亚经济危机的影响,和在农用车市场竞争日益激烈、经济效益普遍滑坡的形势下,实现销售收入 23104.31 万元,利润总额 6516.46 万元。具体表现在以下方面:

1. 继续扩大国内销售市场。一是通过配股募集的资金部分用于强化公司销售体系,扩大销售网络,上半年全国增设办事处五十多处;二是通过加强销售人员培训和管理,提高其业务素质服务质量;三是扩大销售代理范围,对成绩突出的代理商实行奖励。

2. 进一步拓宽国际市。上半年公司就产品出口事宜积极进行与外商的合作,与意大利、

加拿大、越南等国家初步达成出口意向，与巴基斯坦、巴拉圭、阿根廷等国家形成较为稳定的供求关系，形成批量出口。

3. 根据市场需求，调整产品结构。针对加重型产品深受消费者欢迎这一市场特点，公司在原有基础上研制开发出加宽加重系列四轮农用运输车，底盘加重，驾驶更加舒适实用，同时还研制开发出的皮卡车已进入试生产阶段，都将成为公司新的利润增长点。

(二) 公司投资情况

1. 前次发行募股资金投资情况

1996 年，公司向社会公开发行股票扣除发行费用共募集资金 17492.72 万元，用于三期技改三个投资项目：5 万辆焊装线、5 万辆漆处理线、10 万辆总装线募集资金的运用符合《招股说明书》所披露的内容，投资项目于 1997 年底已全部完工，并于 1998 年上半年产生部分投资效益。

2. 配股募集资金使用情况

公司 1998 年 2 月实施 1996 年度配股方案共募集资金 18750 万元(扣除发行费用)，使用情况符合《配股说明书》所披露的内容，上半年项目工程进度如下(单位：元)

项目名称	计划投资	实际投资	工程进度%
HB1205W 生产线	3340	2536.78	75
HB1205 生产线	3360	2789.47	83
HB2310CW 生产线	3350	1462.40	43
HB1205CK 生产线	3550	1322.44	37
强化销售体系	5150	3263.79	63

(三) 下半年计划

1998 年下半年，公司将面临更大的挑战，面对着日益激烈的竞争，公司将一如既往的发挥规模优势和产品优势，大力培植新的经济增长点，全面提高竞争力，努力完成全年的工作任务。

1. 继续加强销售工作，本着“立足国内市场，发展国外市场”的原则，以产品质量优势和生产规模优势为基础，优化售后服务，扩大国内市场，加速产品出口进程。

2. 以服务于消费市场为宗旨，继续加强生产管理和质量管理，协调产、供、销关系；以市场需求为导向，合理调整产品结构。

3. 在突出主营业务的同时，努力寻求新的利润增长点，加大资本运营力度，实现资产的合理流动和有效重组。

五、重要事项

1. 公司 1998 年中期不进行利润分配。

2. 报告期内配股和资本公积金转增股本的实施情况

1997 年 4 月 18 日公司股东大会讨论并通过配股方案。

(1) 具体方案：按 1996 年发行总股本 7000 万股为基数，配售比例为 10:3(按 1997 年末总股本 14000 万股为基数，配股比例为 10:1.5)，配股价为 9.00 元人民币。

(2) 实施情况：本次配股方案经山东省证券委员会鲁证管字[1997]54 号文同意，中国证监会证监上字[1997]120 号文件批准实施，股权登记日为 1998 年 2 月 13 日，除权日为 1998 年 2 月 16 日，配股缴款起止日期为 1998 年 2 月 16 日至 2 月 27 日。本次配售法人股股东共认购股份 1087.8 万股，其中山东黑豹集团公司以现金全额认购 1081.8 万股，威海烟草综合经营公司以现金全额认购 6 万股；内部职工股股东全额认购 487.2 万股；社会公众股股东本次配售股份 525 万股。本次配股扣除发行费用共募集资金 18750 万元该项资金用于公司第四期技术改造项目。

1998 年 4 月 18 日公司股东大会讨论并通过 1997 年度资本公积金转增股本方案。

(1) 具体方案：按 1997 年末总股本 14000 万股计，对全体股东每 10 股转增 8 股：(按 1998

年 2 月实施配股后总股本 16100 万股计,对全体股东每 10 股转增 6.95652 股)。

(2)实施情况:本次转增股权登记日为 1998 年 6 月 15 日,除权日及转增股份上市日为 1998 年 6 月 16 日。

3. 本报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项。

4. 本报告期内公司无收购、兼并、资产重组项。

5. 本报告期内公司未与关联企业发生关联交易。(详见会计报表附注 2)。

六、财务报告

(一)会报表(见附表)

(二)会计报表附注(单位:元)

附注 1 本报告期内会计政策与上一年度相比没有发生变化。

附注 2 关联方关系及关联交易

存在控制关系的关联方(单位:元)

(1)存在控制关系的关联方

企业名称	注册地址	主营业务
	与本企业关系	经济性质
山东黑豹集团公司	文登市龙山路 107 号	微型汽、柴油载华汽车及其配件制造,厢式柴油专用汽车,屠宰机械设备制造
	母公司	集体企业
		孙军亮

(2)存在控制关系的关联方的注册资本及其变化

企业名称	年初数	本期增加数	本期减少数	年末数
山东黑豹集团公司	132000000.00			132000000.00

(3)存在控制关系的关联方所持股份或权益及其变化

企业名称	年初数	本期增加数	年末数
	金额 %	金额 %	金额 %
山东黑豹集团公司	72120000.00 51.51	68513986.00 51.51	140633986.00 51.51

不存在控制关系的关联方

企业名称	与本企业的关系
威海黑豹世运工业有限公司	同属山东黑豹集团公司子公司
山东文登黑豹矿泉水有限公司	同属山东黑豹集团公司子公司

注:本报告期内公司未与上述公司发生关联交易

附注 3. 应收帐款

帐 龄	期初数		期末数	
	金额(元)	比例(%)	金额(元)	比例(%)
一年以内	82485829.40	97.94	129446261.13	96.85
一至二年	1374015.53	1.63	3674986.78	2.75
二至三年	112415.12	0.13	246789.43	0.18
三年以上	252654.77	0.30	287674.56	0.22
共 计	84224914.82	100.00	133655711.90	100.00

本期应收帐款增加主要是由于扩大销售,增加铺底资金所致。

无持本公司 5%以上股份的股东欠款。

附注 4. 预付帐款

截至 1998 年 6 月 30 日, 公司预付帐款余额为 141480950.82 元。

期初数期末数

帐 龄	期初数		期末数	
	金额(元)	比例(%)	金额(元)	比例(%)
一年以内	127919583.08	100.00	141480950.82	100.00

无持本公司 5%以上股份的股东欠款。

附注 5. 其他应收款

截至 1998 年 6 月 30 日, 公司其它应收款余额为 31078938.30 元, 其中帐龄及构成情况如下:

帐 龄	期初数		期末数	
	金额(元)	比例(%)	金额(元)	比例(%)
一年以内	10550247.01	72.51	26931404.32	86.65
一至二年	1116907.59	7.68	1267398.80	4.08
二至三年	1314789.20	9.04	1247398.32	4.01
三年以上	1567344.25	10.77	1632736.86	5.26
共 计	14549288.05	100.00	31078938.30	100.00

本期其他应收款增加主要由于强化销售体系, 扩大销售网点及发生的租赁费用等。

无持本公司 5%以上股份的股东欠款。

附注 6. 待摊费用

项目	期初数	期末数
列车广告费	1540000.00	1120000.00

附注 7. 存货

1998 年 6 月 30 日存货为 85276100.04 元, 其明细如下:

项目	期初数	期末数
库存材料	7170399.79	4323403.56
在产品	8352444.92	9128176.53
产成品	55205809.53	71824519.95
共 计	70728654.24	85276100.04

附注 8. 在建工程

1998 年 6 月 30 日公司在建工程 95866076.99 元, 主要项目如下:

工程名称	原预算数(万元)	实际支用数(元)	工程进度(%)
HB1205W 生产线	3340	25367832.83	75
HB1205 生产线	3360	27894685.48	83
HB2310CW 生产线	3350	14623973.54	43
HB1205CK 和平线	3550	13224367.80	37
预付工程款		8327367.00	
基建费用		2632397.36	
零星工程		3795452.98	
共计		95866076.99	

在建工程无资本化利息。

附注 9. 财务费用

上年同期公司财务 和净支出-5875829.04 元, 其中:利息收入 7867438.56 元, 利息支出 1975930.36 元, 其他支出 15679.16 元。

1998 年 1-6 月份财务费用净支出-2948271.17 元, 其中利息收入 2961630.51 元, 其他支

出 13359.34 元。

附注 10. 其他业务利润

上年同期公司其他业务利润 2286717.66 元。

1998 年 1-6 月其他业务利润 2294745.73 元, 由以下项目构成

项目	本年累计数	上年同期累计数
下角料处理	1553479.20	1528725.00
柴油销售	361420.24	577046.36
配件销售	379846.29	180946.30
合计	2294745.73	2286717.63

附注 11. 营业外收支净额

上年同期营业外收支净额 10486.00 元, 其中: 罚款收入 12450.00 元, 罚款支出 1964.00 元。

1998 年 1-6 月收支净额-430.00 元, 其中: 罚款收入 1700.00 元, 罚款支出 2130.00 元。

附注 12. 资本公积

1998 年 6 月 30 日公司资本公积 242489261.80 元。

1. 年初资本公积 187983787.18 元。

2. 1998 年 2 月经山东省证券委员会鲁证管字[1997]54 号文、中国证监会证管上字[1997]120 号文批准, 以 1996 年 12 月 31 日股本为基数按 10:3 的比例配股, 以 1997 年末总股本 14000 万股为基数, 配售比例为 10:1.5, 共配售 2100 万股, 每股面值 1.00 元, 配股价 9.00 元, 配股溢价 168000000.00 元, 扣除发行手续费 1494552.38 元, 形成 166505447.62 元。

3. 经 1997 年度股东大会通过年度分配方案, 以 1997 年 12 月 31 日 14000 万股本为基数, 对全体股东每 10 股转增 8 股, (按 1998 年 2 月实施配股后总股本 16100 万股计, 对全体股东每 10 股转增 6.95652 股), 转出 111999973.00 元。

附注 13

两年比较会计报表中数字变动幅度达 30%(含 30%)以上的报表项目变动原因的说明:

1. 货币资金 1998 年 6 月 30 日比 1997 年末增加 64.07%, 主要由于 1998 年 2 月实施配股募集资金增加。

2. 应收帐款 1998 年 6 月 30 日比 1997 年末增加 58.69%, 主要由于销售政策改变所致。

3. 其他应收款 1998 年 6 月 30 日比 1997 年末增加 1.13 倍, 主要由于强化销售体系所致。

4. 在建工程 1998 年 6 月 30 日比 1997 年末增加 6.59 倍, 主要由于四期技改投入增加。

5. 遇用 1998 年 1-6 月比 1997 年同期增加 39.62%, 主要由于扩大销售网络, 增加销售人员所致。

6. 管理费用 1998 年 1-6 月比 1997 年同期增加 45.16%, 主要由于坏帐准备、折旧、工资等增加。

7. 财务费用 1998 年 1-6 月比 1997 年同期减少 99.30%, 主要由于利息收入减少。

七、备查文件

1. 载有董事长亲笔签署的中期报告正本;

2. 载有法定代表人、财务负责人、会计经办人员亲笔签字并盖章的财务报表;

3. 公司章程。

以上备查文件完整置于公司所在地。

山东黑豹股份有限公司
一九九八年七月二十七日

资产负债表

编制单位:山东黑豹股份有限公司 1998 年 6 月 30 日 单位:人民币元

资产	期初数	期末数
流动资产:		
货币资金	96546118.59	158402090.80
短期投资		
减:短期投资跌价准备		
短期投资净额		
应收票据		
应收股利		
应收利息		
应收帐款	84224914.82	133655711.90
减:坏帐准备	421124.57	668278.56
应收帐款净额	83803790.25	132987433.34
预付帐款	127919583.08	141480950.82
应收补贴款		
其它应收款	14549288.05	31078938.30
存货	70728654.24	85276100.04
减:存货跌价准备		
存货净额		
待摊费用	1540000.00	1120000.00
待处理流动资产损失		
一年内到期的长期债权投资	95097.72	95097.72
其它流动资产		
流动资产合计	395182531.93	550440611.02
长期投资:		
长期股权投资	98591843.91	98591843.91
长期债权投资		
长期投资合计	98291843.91	98591843.91
减:长期投资减值准备		
长期投资净额		
固定资产:		
固定资产原价	201370699.98	215961943.33
减:累计折旧	28291310.00	36473669.11
固定资产净值	173079389.66	179488274.22
工程物资	1326881.26	365605.33
在建工程	12623775.95	95866076.99
固定资产清理		
待处理固定资产净损失		
固定资产合计	187030046.87	275719956.54
无形资产及其它资产:		

无形资产		
开办费		
长期待摊费用		
其它长期资产		
无形资产及其它资产合计		
递延税项：		
递延税款借项		
资产合计	680804422. 71	924752411. 47

负债和股东权益	期初数	期末数
流动负债：		
短期借款		
应付票据		
应付帐款	100803076. 45	110009191. 94
预收货款		
代销商品款		
应付工资	3078122. 00	3538232. 23
应付福利费	2724659. 77	2587170. 10
应付股利		
应交税金	48090172. 33	40673957. 38
其它应交款	3062016. 03	2970785. 30
其它应付款	9350753. 60	8382124. 92
预提费用		
一年内到期的长期负债		
其它流动负债		
流动负债合计	167108800. 18	168161461. 87
长期负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
住房周转金		
其它长期负债		
长期负债合计		
递延税项：		
递延税款贷项		
负债合计		
少数股东权益		
股东权益：		
股本	140000000. 00	272999973. 00
资本公积	187983787. 18	242489261. 80
盈余公积	60155598. 58	60155598. 58
其中：公益金	16252018. 63	16252018. 63
未分配利润	125556236. 77	180946116. 22
股东权益合计	513695622. 53	756590949. 60

负债及股东权益总计	680804422.71	924752411.47
-----------	--------------	--------------

利 润 表

编制单位:山东黑豹股份有限公司	1998年6月	单位:人民币元
项目	本期累计数	上年同期累计数
一. 主营业务收入	231043076.14	261246091.90
减:折扣与折让		
主营业务收入净额	231043076.14	261246091.30
减:主营业务成本	161062445.03	185777246.77
主营业务税金及附加	956108.12	1958635.10
二. 主营业务利润(亏损以“-”号填列)	69024522.99	73510209.43
加:其它业务利润(亏损以“-”号填列)	2294742.73	2286717.66
减:存货跌价损失		
营业费用	3284479.17	2352463.14
管理费用	5818063.66	4008015.57
财务费用	-2948271.17	-5875829.04
三. 营业利润(亏损以“-”号填列)	65164994.06	75312277.42
加:投资收益(损失以“-”号填列)		
补贴收入		
营业外收入	1700.00	12450.00
减:营业外支出	2130.00	1964.00
四. 利润总额(亏损总额以“-”号填列)		-677717.90
减:所得税	65164564.06	74645046.12
少数股东损益	9774684.61	11196756.91
五. 净利润(净亏损以“-”号填列)	55389879.45	63448289.21

非常项目	上年实际数	本年累计数
1. 出售, 处置部门或被投资单位		
2. 自然灾害发生的损失		
3. 会计政策变更		
4. 其它		

利润分配表

编制单位:山东黑豹股份有限公司	1998年6月	单位:人民币元
项目	本期累计数	上年同期累计数
一. 净利润	55389879.45	63448289.21
加:年初未分配利润	125556236.77	14000000.00
盈余公积转入		
二. 可供分配利润	180946116.22	77448289.21
减:提取法定盈余公积		
提取法定公益金		
三. 可供股东分配的利润	180946116.22	77448289.21
减:应付优先股股利		

提取任意盈余公积		
应付普通股股利		
转作股本的普通股股利		
四. 未分配利润	180946116.22	77448289.21